ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 37/2019 1

INDICAÇÃO 37∕2019

                                                                                                        Xinguara, 01 de fevereiro 2019.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

  A vereadora que a esta subscreve, com base nos termos do Regimento Interno

desta Casa de Leis, vem mui respeitosamente solicitar que o Poder Executivo Municipal contrate

médicos Neurologista, ginecologista e Angiologista para realização de pequenas cirurgias.

Justificativa:

Precisamos de médicos especialistas para atender a demanda da nossa

comunidade, como um Neurologista para atender a grande demanda de pacientes que aparecem

todos os dias, precisando de um atendimento especializado, uma vez que, com a falta deste

especialista, pacientes são encaminhados para fora, trazendo gastos para a família e perdendo

tempo com deslocamento do paciente, que muita das vezes não tem esse tempo para esperar.

Precisamos de ginecologista para fazer pequenas cirurgias como: a colposcópia e

raspagem do útero.  As pacientes que precisam desse serviço são encaminhadas para as cidades

mais próximas que tenham especialistas, ou fazem os exames particulares. Outro especialista

com grande procura na rede publica é o Angiologista, varizes não é só questão de estética,

muitas das vezes, trás desconforto e dores para quem tem.

O acompanhamento com o especialista faz uma imensa diferença. A contratação

desses profissionais para rede municipal é muito importante para toda a população e

principalmente para aqueles que não têm condições para pagar pelo tratamento adequado ao seu

problema de saúde.

É pelo o exposto que peço aos Nobres colegas Vereadores que aprovem esta

indicação.

Ébia Regina Mendanha da Costa

Vereadora Proponente